
26/06/2014

75

149Ing. Michele LAPENNA

TAVOLE ALLEGATE 

149

150Ing. Michele LAPENNA

TAVOLE ALLEGATE 

150



26/06/2014

76

151Ing. Michele LAPENNA

152Ing. Michele LAPENNA

TAVOLE ALLEGATE 

152



26/06/2014

77

153Ing. Michele LAPENNA

TAVOLE ALLEGATE 

153

154Ing. Michele LAPENNA

TAVOLE ALLEGATE 

154



26/06/2014

78

155Ing. Michele LAPENNA

TAVOLE ALLEGATE 

155

156Ing. Michele LAPENNA

TAVOLE ALLEGATE 

156



26/06/2014

79

157Ing. Michele LAPENNA

TAVOLE ALLEGATE 

157

158Ing. Michele LAPENNA

TAVOLE ALLEGATE 

158



26/06/2014

80

159Ing. Michele LAPENNA

160Ing. Michele LAPENNA

160



26/06/2014

81

161Ing. Michele LAPENNA

TAVOLE ALLEGATE 

161

162Ing. Michele LAPENNA



26/06/2014

82

163Ing. Michele LAPENNA

TAVOLE ALLEGATE 

163

164Ing. Michele LAPENNA

TAVOLE ALLEGATE 

164



26/06/2014

83

165Ing. Michele LAPENNA

TAVOLE ALLEGATE 

165

166Ing. Michele LAPENNA

TAVOLE ALLEGATE 

166



26/06/2014

84

167Ing. Michele LAPENNA

TAVOLE ALLEGATE 

167

168Ing. Michele LAPENNA

TAVOLE ALLEGATE 

168



26/06/2014

85

MICHELE LAPENNA 
Consigliere Tesoriere – Referente Servizi Ingegneria
CONSIGLIO NAZIONALE INGEGNERI

LA DETERMINAZIONE DEI COMPENSI

DOPO  L’ABROGAZIONE DELLE TARIFFE

LE PROPOSTE DI MODIFICA ALLA

TARIFFA GIUDIZIARIA 

170Ing. Michele LAPENNA

L'art. 54 del D.P.R. 30.05.2002 n. 115 “Testo unico in

materia di spese di giustizia”, già art. 10 della legge 8

luglio 1980, n. 319, stabilisce che gli onorari fissi, variabili o

a vacazione spettanti a periti, consulenti tecnici, interpreti e

traduttori devono essere adeguati ogni tre anni in relazione

alla variazione accertata dall'ISTAT dell'indice dei prezzi al

consumo per le famiglie di operai e impiegati verificatasi nel

triennio precedente;
Il decreto ministeriale 30 maggio 2002 ha adeguato la
misura degli onorari fissi e variabili e a vacazione in
relazione alla variazione, accertata dall'ISTAT, sino ad
agosto 1999;

LE PROPOSTE DI MODIFICA ALLA TARIFFA GIUDIZIARIA



26/06/2014

86

171Ing. Michele LAPENNA

SINTESI DELLE MODIFICHE RISPETTO AL D.M. 30.05. 2002

• aggiornamento ISTAT delle vacazioni e delle percentuali da 
agosto 1999 a agosto 2011, pari a 1,2951;

• aggiornamento ISTAT dell’importo massimo di riferimento 
delle tabelle (£. 1.000.000.000 corrispondente a € 516.436,90) 
da novembre 1983 a agosto 2011, pari a 2,7401.

• compenso a tempo (a vacazione) da considerare 
residuale, con possibilità di applicazione delle tabelle del 
decreto anche per analogia.

• compenso separato per ogni tema trattato in base ai quesito 
posti dal Magistrato e P.M. .

LE PROPOSTE DI MODIFICA ALLA TARIFFA GIUDIZIARIA

172Ing. Michele LAPENNA

D.M. ....Adeguamento dei compensi spettanti ai periti, consulenti tecnici, 

interpreti e traduttori per  le operazioni eseguite su disposizione 

dell'autorità giudiziaria (G.U. n. .... del ......)

IL MINISTRO DELLA GIUSTIZIA di concerto con IL MINISTRO

DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Visto l'art. 54 del D.P.R. 30.05.2002 n. 115 “Testo unico in materia di 

spese di giustizia”, …………………………………………Rilevato che 

l'ISTAT, con nota del ....  ha comunicato che l'aumento dell'indice dei 

prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati, per il periodo 

agosto 1999-agosto 2011 è pari a 1,2951 e che l'aumento dell'indice 

dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati, per il periodo 

novembre 1983-agosto 2011 è pari a 2,7401;

LE PROPOSTE DI MODIFICA ALLA TARIFFA GIUDIZIARIA



26/06/2014

87

173Ing. Michele LAPENNA

Considerato che appare opportuno considerare la determinazione del 
compenso in base al tempo del tutto residuale, applicando per analogia le 
percentuali tabellari ogni qualvolta possibile, analogamente e quanto 
previsto dal D.M. n. 140 del 20.07.2012 per la determinazione dei parametri per 
la liquidazione dei compensi per le professioni regolarmente da parte di un 
organo giurisdizionale ………………..

Decreta:

Art. 1.

1. Gli onorari di cui all'art. 4 della legge 8 luglio 1980, n. 319 sono rideterminati 
nella misura     di euro 19,01 per la prima vacazione e di euro 10,56 per 
ciascuna delle vacazioni successive. 

………….

LE PROPOSTE DI MODIFICA ALLA TARIFFA GIUDIZIARIA

174Ing. Michele LAPENNA

allegato

TABELLE CONTENENTI LA MISURA DEGLI ONORARI…… PER LE
OPERAZIONI ESEGUITE SU DISPOSIZIONE DELL'AUTORITÀ GIUDIZIARIA
…….. .

Art. 1.

1. Per la determinazione degli onorari a percentuale si ha riguardo per la perizia
al valore del bene o di altra utilità oggetto dell'accertamento determinato sulla
base di elementi obiettivi risultanti dagli atti del processo e per la consulenza
tecnica al valore della controversia; se non è possibile applicare i criteri predetti
gli onorari sono commisurati al tempo ritenuto necessario allo svolgimento
dell'incarico e sono determinati in base alle vacazioni.

2. L’applicazione del compenso a tempo deve essere considerato del tutto
eccezionale e residuale, dovendo essere applicate, anche eventualmente
procedendo per analogia, le tabelle previste dal presente decreto.

LE PROPOSTE DI MODIFICA ALLA TARIFFA GIUDIZIARIA



26/06/2014

88

175Ing. Michele LAPENNA

3. Il compenso é dovuto separatamente per ogni tema trattato in base al
mandato affidato al consulente d’ufficio per cui, ove il mandato contenga
quesiti su temi diversi o su soggetti diversi il compenso totale dovuto
sarà costituito dalla somma dei singoli compensi parziali derivanti
dall’applicazione delle tabelle di cui al presente decreto.

…………………………………………………………………………………………
Art. 11.

Per la perizia o la consulenza tecnica in materia di costruzioni edilizie, impianti 
industriali, impianti di servizi generali, impianti elettrici, macchine isolate e loro 
parti, ferrovie, strade e canali, opere idrauliche, acquedotti e fognature, ponti, manufatti 
isolati e strutture speciali, progetti di bonifica agraria e simili, e comunque per tutte le 
prestazioni riportabili direttamente o indirettamente a tali materie, anche 
eventualmente per analogia, spetta al perito o al consulente tecnico un onorario a 
percentuale calcolato per scaglioni:

LE PROPOSTE DI MODIFICA ALLA TARIFFA GIUDIZIARIA

176Ing. Michele LAPENNA

E' in ogni caso dovuto un compenso non inferiore a euro 187,94.

LE PROPOSTE DI MODIFICA ALLA TARIFFA GIUDIZIARIA



26/06/2014

89

177Ing. Michele LAPENNA

GRAZIE PER L’ATTENZIONE




